



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.096.139,86	3.341.834,34	14.346.842,00	1.078.802,58	12.096.139,86	12.924.485,81
RECEITAS DE CAPITAL	950.528,89	26.625,10	281.870,00	81.620,00	950.528,89	481.387,13
SUBTOTAL	13.046.668,75	3.368.459,44	14.628.712,00	1.160.422,58	13.046.668,75	13.405.872,94
(-) DEDUÇÕES	1.929.219,73	352.541,10	2.115.247,00	168.065,92	1.929.219,73	1.899.481,34
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	53.824,93	13.130,80	78.785,00	5.760,88	53.824,93	25.142,03
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	155.900,00	8.708,30	52.250,00	3.600,00	155.900,00	87.250,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,49
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.719.494,80	330.702,00	1.984.212,00	158.705,04	1.719.494,80	1.787.089,31
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.117.449,02	3.015.918,34	12.513.465,00	992.356,66	11.117.449,02	11.506.391,60
RECEITA CORRENTES	13.544.448,61	3.341.834,34	14.346.842,00	2.527.111,33	13.544.448,61	12.924.485,81
RECEITAS DE CAPITAL	956.928,89	26.625,10	281.870,00	88.020,00	956.928,89	481.387,13
SUBTOTAL	14.501.377,50	3.368.459,44	14.628.712,00	2.615.131,33	14.501.377,50	13.405.872,94
(-) DEDUÇÕES	2.108.620,62	352.541,10	2.115.247,00	347.466,81	2.108.620,62	1.899.481,34
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	57.028,76	13.130,80	78.785,00	8.964,71	57.028,76	25.142,03
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	162.300,00	8.708,30	52.250,00	10.000,00	162.300,00	87.250,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,49
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.889.291,86	330.702,00	1.984.212,00	328.502,10	1.889.291,86	1.787.089,31
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.392.756,88	3.015.918,34	12.513.465,00	2.267.664,52	12.392.756,88	11.506.391,60
RECEITA CORRENTES	13.544.448,61	3.341.834,34	14.346.842,00	2.527.111,33	13.544.448,61	12.924.485,81
RECEITAS DE CAPITAL	956.928,89	26.625,10	281.870,00	88.020,00	956.928,89	481.387,13
SUBTOTAL	14.501.377,50	3.368.459,44	14.628.712,00	2.615.131,33	14.501.377,50	13.405.872,94
(-) DEDUÇÕES	2.108.620,62	352.541,10	2.115.247,00	347.466,81	2.108.620,62	1.899.481,34
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	57.028,76	13.130,80	78.785,00	8.964,71	57.028,76	25.142,03
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	162.300,00	8.708,30	52.250,00	10.000,00	162.300,00	87.250,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,49
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.889.291,86	330.702,00	1.984.212,00	328.502,10	1.889.291,86	1.787.089,31
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.392.756,88	3.015.918,34	12.513.465,00	2.267.664,52	12.392.756,88	11.506.391,60

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.525.987,00	1.920.997,83	11.525.987,00	982.063,42	11.513.847,08	2.008.603,91	10.991.756,14	10.266.644,34
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.293,35
SUBTOTAL	11.525.987,00	1.920.997,83	11.525.987,00	982.063,42	11.513.847,08	2.008.603,91	10.991.756,14	10.252.350,99
DESPESAS DE CAPITAL	1.118.513,00	186.418,83	1.118.513,00	37.808,71	1.115.887,55	195.937,93	1.037.867,55	591.866,06
(-) Deduções	53.705,00	8.950,83	53.705,00	2.151,92	53.705,00	9.281,14	53.705,00	60.775,31
Amortização de Dívida	53.705,00	8.950,83	53.705,00	2.151,92	53.705,00	9.281,14	53.705,00	60.775,31
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.590.795,00	2.098.465,83	12.590.795,00	1.017.720,21	12.576.029,63	2.195.260,70	11.975.918,69	10.783.441,74
RESULTADO	-12.590.795,00	-2.098.465,83	-12.590.795,00	-1.017.720,21	-12.576.029,63	-2.195.260,70	-11.975.918,69	-10.783.435,25
RESULTADO	-10.701.503,14	-1.767.763,83	-10.606.583,00	-689.218,11	-10.686.737,77	-1.866.758,60	-10.086.626,83	-8.996.352,43
RESULTADO	-198.038,12	917.452,51	-77.330,00	1.249.944,31	-183.272,75	72.403,82	416.838,19	722.949,86

Especificação	Resultado Nominal				Resultado Nominal	
	Saldo		Resultado Nominal		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	506.938,62	462.514,76	457.874,19	-4.640,57	-49.064,43	
(-) Disponibilidade de Caixa	734.193,08	878.504,28	216.223,16	-662.281,12	-517.969,92	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	65.064,75	81.683,21	171.438,07	89.754,86	106.373,32	
(+) Restos a Pagar Processados	707.512,91	165.090,40	165.090,40	0,00	-542.422,51	



Receitas Fiscais	Resultado Primário			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial					
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
II - Dívida Consolidada Líquida		415.193,70	-332.582,33	235.303,36	567.885,69	-179.890,34
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		415.193,70	-332.582,33	235.303,36	567.885,69	-179.890,34
I - Dívida Consolidada		248.047,50	203.623,64	194.342,50	-9.281,14	-69.125,17
(-) Disponibilidade de Caixa		734.193,08	878.504,28	701.483,54	-177.020,74	-32.709,54
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros		65.064,75	81.683,21	83.518,87	1.835,66	18.454,12
(+) Restos a Pagar Processados		707.512,91	165.090,40	165.090,40	0,00	-542.422,51
II - Dívida Consolidada Líquida		156.302,58	-591.473,45	-425.569,51	165.903,94	-581.872,09
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		156.302,58	-591.473,45	-425.569,51	165.903,94	-581.872,09
(I) Dívida Consolidada		-248.047,50	-203.623,64	-194.342,50	9.281,14	53.705,00
(-) Disponibilidade de Caixa		734.193,08	362.703,88	701.483,54	338.779,66	-32.709,54
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-6.717,11	-6.524,29	-950,63	5.573,66	5.766,48
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	-78.257,51	-780.577,19	-702.319,68	-780.577,19
(II) Dívida Consolidada Líquida		479.428,47	74.298,44	-274.386,78	-348.685,22	-753.815,25
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		479.428,47	74.298,44	-274.386,78	-348.685,22	-753.815,25
(I) Dívida Consolidada		-248.047,50	-203.623,64	-194.342,50	9.281,14	53.705,00
(-) Disponibilidade de Caixa		734.193,08	362.703,88	701.483,54	338.779,66	-32.709,54
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-6.717,11	-6.524,29	-950,63	5.573,66	5.766,48
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	-78.257,51	-780.577,19	-702.319,68	-780.577,19
(II) Dívida Consolidada Líquida		479.428,47	74.298,44	-274.386,78	-348.685,22	-753.815,25
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		479.428,47	74.298,44	-274.386,78	-348.685,22	-753.815,25